
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  772     del  27/10/2016

COPIA

n.  316     del  27/10/2016

OGGETTO:

LAVORI DI TINTEGGIATURA E FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA PORTA A DUE ANTE
ANTIPANICO E ANTISFONDAMENTO E FORNITURA E POSA IN OPERA  DI RECINSIONE IN
FERRO COMPLETO DI UN CANCELLO SCORREVOLE CON BINARIO ML.7.50XH.2.00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 772 del 27/10/2016 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

· la Deliberazione  di  Consiglio n.12 del  29/04/2016 con la quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione per l'annualità 2016;

· la Deliberazione di  Giunta Comunale  n.91 in data 19/05/2016 è  stata approvata l'assegnazione
provvisoria risorse ai Responsabili di Settore per l'anno 2016;

Premesso che  l'Amministrazione  Comunale  intende  svolgere  dei  lavori  di  tinteggiatura  e  di  messa  a
norma sotto l'aspetto della sicurezza presso la Scuola Materna di Castelnuovo ;

trattasi in particolare  di  tinteggiatura esterna su n.2 lati,  parete  parallela alla Strada Provinciale,  atrio
esterno d'ingresso e parete parallela allo scivolo del parcheggio attinente alla Scuola il tutto compreso
di noleggio piattaforma aerea, rasature dove necessarie e pittura per esterno ;

inoltre per la messa a norma e sicurezza dell'immobile è necessaria la fornitura e  posa in opera di  una
porta in alluminio realizzata  a  due  ante  con  maniglione  antipanico  e  vetro  antisfondamento  ed  alla
fornitura  e  posa  in  opera  di  recinzione  in  ferro  completo  di  cancello  scorrevole  con  binario  per
ml.750xH.2.00 ;

Visti i preventivi di spesa pervenuti per i lavori da svolgere presentati dalle Ditte:

1) FRANCO  DI  DOMENICO  –PITTURE  EDILI  E  LAVORAZIONI  CARTONGESSO-con  sede  in  Via  Degli
Artieri  –Fraz.  Piancarani  di  Campli  (TE)-P.iva:01410120677 acquisito  al  prot.  Gen.  dell'Ente  al
n.9542 in data 12/07/2016;

2) GIOVANNI DI ANTONIO-con sede in Campli-P.iva:01528890674 acquisito al  prot.  Gen. dell'Ente
al n.9541 in data 12/07/2016;

Considerato che il preventivo presentato dalla Ditta Franco Di  Domenico P.iva : 01410120677 acquisito
al  prot.  Gen.  dell'Ente  al  n.9542  del  12/07/2016  risulta  essere  più  economico  e  conveniente
all'Amministrazione;

Vista la disponibilità immediata della Ditta per la realizzazione dell'opera descritta in premessa

Dato atto che  l'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  Codice  prevede  che  l'affidamento  e  l'esecuzione  di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire  tramite  affidamento
diretto,  adeguatamente  motivato,  o,  per i  lavori,  tramite  amministrazione  diretta.  I  lavori  di  importo
inferiore  a  40.000,00  euro,  da  realizzare  in  amministrazione  diretta,  sono  individuati  dalla  stazione
appaltante,  sotto  la  guida  del  responsabile  unico  del  procedimento,  non  essendo  più  previsto
nell'attuale  Codice  un  elenco  di  ambiti  oggettivi  di  riferimento,  e  sovente  coincidono  con  quelli
urgenti imprevisti o imprevedibili e con i piccoli lavori di manutenzione di opere o impianti. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 772 del 27/10/2016 - Pagina 2 di 5



Considerato che sono stati rispettati i principi di economicità, trasparenza ed in particolare   il  principio
di  rotazione,  finalizzato ad evitare  la formazione  di  rendite  di  posizione  a  favore  di  alcuni  operatori
economici in violazione del principio di concorrenza, volto a favorire la distribuzione delle opportunità
degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico.

Dato  atto  che  è  necessario  altresì  tenere  conto  delle  realtà  imprenditoriali  di  minori  dimensioni,  
senza rinunciare al  livello qualitativo delle  prestazioni,   e  di  consentire  la partecipazione  anche  delle
micro, piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale.

Dato  atto  che,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  acquisito
tramite SmartCig dell'Anac il relativo codice CIG di seguito riportato: Z411BC7840;

Visto  l'attestato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dallo  sportello  D.U.R.C.,  agli  atti  dello  scrivente
Ufficio, richiesta n. INAIL_  4878334    con scadenza validità 24/01/2017,  dal  quale  risulta che  la Ditta DI
DOMENICO FRANCO C.F.DDMFNC66P11L103U – P.iva: 01410120677 è  in regola con l'assolvimento degli
obblighi di versamento dei contributi  previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi  e  non risulta titolare  di
procedimenti o controversie amministrative relative all'esistenza di debiti contributivi;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Ricordato  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  all'allegato  1  del  DPCM
28/12/2011 prevede  che  tutte  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono
essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l'obbligazione  è  perfezionata  (impegno),  con
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

DETERMINA

1) La premessa è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  costituendone  motivazione  ai
fini di cui all'art.3 della legge 7 Agosto 1990, n.°241, e successive modificazioni ed integrazioni;

2) Di impegnare, a favore della Ditta DI  DOMENICO FRANCO la somma complessiva di  €. 18.000,00
iva compresa al 22% per lavori di tinteggiatura completa su n.2 lati e fornitura e posa in opera di
una porta a due ante in alluminio e di un cancello scorrevole  di  m.l.750xm.2,00 presso la Scuola
Materna di Castelnuovo;

3) Di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.183 del  D.Lgs n.267/2000 e  dell'art.7 del  D.P.C.M. 28/12/2011,  la
somma di €. 18.000,00 nelle seguenti modalità:

MISSIONE 01 PROGRAMMA 05 TITOLO 2 MACROAGG. 02

CAPITOLO/ART
.

21501/
5

DESCRIZIONE Manutenzione straordinaria patrimonio Comunale

SIOPE 2116 CIGZ411BC78
40

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 772 del 27/10/2016 - Pagina 3 di 5



CREDITORE FRANCO DI DOMENICO C.F. : DDMFNC66P11L103U

CAUSALE Tinteggiatura n.2 pareti Scuola Materna di Castelnuovo e fornitura e posa in
opera di una porta a due ante in alluminio con maniglione antipanico e vetro
antisfondamento - recinzione in ferro completo di cancello scorrevole con
binario ml.7.50xh.2.00

4) di imputare la spesa complessiva di €.18.000,00, in relazione alle esigibilità della obbligazione,
come se

segue:

Esercizio PdC Finanziario Cap.art. importo

2016 2.02.01.09.000 21501/5 18.000,00

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del decreto legge n.78/2009 (conv. In legge
n.102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza
pagamento

Importo

2016 18.000,00

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 3, della legge 136/2010 e s.m. si assume gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a comunicare al Comune di Campli gli
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette
giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni
finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

7) di trasmette il presente provvedimento:

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

- all'Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 772 del 27/10/2016 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 18/11/2016

27/10/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1361

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 772 del 27/10/2016 - Pagina 5 di 5




